

# DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedpłaty i ogłoszenia przyjmują we Lwowie

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Maracki  
liczba 6 i 7 w domu pana Kisielki; w Wiedniu,  
Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku,  
Bazylej, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasenstein  
& Vogler, we Wiedniu A. Oppel, R. Moser  
w Warszawie Reichman et Frenndler, Biuro  
anonimów w Paryżu C. Adam rue des Saint Peres.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od każdego  
wiersza drobnym drukiem (petit).

Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.

Drobne ogłoszenia po 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszczenia  
sklepy po 1 ct. od wiersza.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Maracki  
liczba 6 i 7.  
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie  
9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie  
1 zł. 50 ct.  
Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie  
24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. —  
miesięcznie 2 zł.  
Z przesyłką pocztową za granicę, do całych Niemiec,  
rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 gr.  
do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie  
80 franków — kwartalnie 20 franków.  
**Numer kosztuje 6 centów.**  
Rękopisów Redakcja nie zwraca.  
Telefon Redakcji: 171

## Cesarz u Andrassy'ego.

Lwów 13. listopada.

Są wypadki polityczne, które same dla siebie nie zbyt wielkie mają znaczenie — a nabierają go dopiero dzięki okolicznościom zewnętrznym, wypadkom tym towarzyszącym, albo też dzięki stosunkom, które dla owych wypadków stanowią tło i podstawę. Ze cesarz składa wizytę swojemu byłemu pierwszemu ministrowi, w tem przecież nie ma nic nadzwyczajnego, zwłaszcza jeżeli ten pierwszy eks-minister przez długi czas ciężką był złożył chorobą. Hrabia Juljus Andrassy nadto wybitną odgrywał rolę w Austrii, aby w samym fakcie odwiedziny cesarskich można było widzieć coś nadzwyczajnego i niezwykłego. Cesarz był w Buda-Peszcze, więc nie szczególnie, że chciał się osobiście przekonać o stanie zdrowia rekonwalescencja. Tak można się zaprzyjaźnić na odwiedzin cesarza Franciszka Józefa u hrabiego Juljusza Andrassy'ego, gdyby odwiedziny nie towarzyszyły wypadki i okoliczności zewnętrzne znaczenia bardzo wybitnego i doniosłego. Jakże to są wypadki i okoliczności, o tem mieliśmy już sposobność pisać.

Obecny minister spraw zewnątrznych, hrabia Kalnoky, był niedawno temu w Friedrichsruhe u księcia Bismarka. Wizyta ta powtarza się wprawdzie co roku, niemniej jednak półroczowe pisma rzeczy niemieckiej, mogące czasem uchodzić za dobrze informowane, używały za stosowne, tegorocznym odwiedziny austro-węgierskiego ministra spraw zewnątrznych przypisywać znaczenie nadzwyczajne. Zspowiadali po niej zmianę austriacko-węgierskiej polityki na Wschodzie, a w szczególności na półwyspie bałkańskim. *Cui bono* służyć miała tego rodzaju zmiana polityki austriacko-węgierskiej, nie trudno się było domyśleć. Ościennie mówiono, że Austro-Węgry muszą dla wspólnego interesu europejskiego i dla utrzymania ogólnego pokoju, ponieść ofiarę ze specjalnych swoich interesów na półwyspie bałkańskim — nieoficjalnie znaczyło to jednak, że Austro-Węgry muszą się wyrzec swoich słusznych pretensyj i unarawnionych aspiracji na Wschodzie — nie dla Europy i jej spokoju, ale dlatego, bo Rosja się tego domaga. Ojca jedna chciałaby panować na półwyspie bałkańskim i bez konkurencji i nie podzielnie chciałaby tam wykonywać swoją władzę — a ponieważ Niemcy uważają to za słuszną, więc Austro-Węgry muszą się zdecydować do pewnych ofiar, muszą się wyrzec swojego wpływu na Bałkanie, jeżeli nie chcą, aby Rosja była ciągle zagroźona.

Taki ma być rezultat ostatniego zjazdu w Friedrichsruhe. Hrabia Kalnoky miał tam pojechać po to, aby się o terz z ust samego księcia Bismarka dowiedzieć — i do tego zastosować. Czy to w istocie nastąpi? Wierzymy bardzo chętnie, że w kompetentnych sferach politycznych we Wiedniu i Budapeszcie długo się potrzebują zastanawiać nad tem, nim na propozycję niemiecką stanowiącą i kategoryczną dadzą odpowiedź. Ze stanowiska ściśle niemieckiego, żądanie kanclerza nie zawiera w sobie nic nadzwyczajnego. Więcej aniżeli raz jeden oświadczył książę Bismark, że cały półwysp bałkański nie a nie go nie obchodził. Ani jednego fizjera pomorskiego kości nie poświęciłby dla — Serbii i Bułgarii. Stanowisko to zupełnie racjonalne i słusne. Jeżeli Bismark jest dla Niemiec obojętnym, wówczas musi także kanclerz na prawdę stanowić i szczerze kości swoich fizjerów. Austro-Węgry jednak o sobie tego powiedzieć nie mogą. Wypadki na półwyspie bałkańskim nie są dla nich obojętnymi. Owszem. Mają one wiele i ważnych powodów do szczególnej bacznego śledzenia rozwoju wypadków i stosunków politycznych na półwyspie. Zgodzić się więc na propozycję, zrobioną przez księcia Bismarka hrabiemu Kalnokemu, może być dla Austro-Węgier rzeczą bardzo trudną — zwłaszcza że za-

pewne ani we Wiedniu ani w Budapeszcie nie są do tego stopnia zaślepieni, aby nie widzieć, że szczerze zamiarów i rad niemieckich bardzo jest podejrzana. Przypomnie sobie, że Austrii nie przeskądza bynajmniej Niemcom, braci w obronie i w opiekę „służne prawa” Rosji na Wschodzie. Znajdując się w obec takiego dylematu, cóż dziwnego, że — cesarz odwiedza byłego kierownika austriacko-węgierskiej polityki zewnętrznej. Podpis hrabiego Juljusza Andrassy'ego znajduje się na dokumencie, który określa znaczenie i cele sojuszu austriacko-niemieckiego, a którego ogłoszenie w swoim czasie tyle wywołało wzruszeń. Jeżeli więc w Austro-Węgrzech jest ktoś, któryby mógł autentyczną wydać interpretację osnowy przymierza austriacko-niemieckiego, wówczas jest nim niezawodnie w pierwszym rzędzie hrabia Juljus Andrassy. On jest jednym z głównych twórców sojuszu — on najlepiej powioleni znać jego intencje, on najlepiej powinien wiedzieć, czy w chwili zawarcia przymierza spodziewano się, że Austro-Węgry będą musiały dla wrzekomego pokoju europejskiego takie ponieść ofiary, aby się wyrzec swojego stanowiska, swych aspiracji i swych pretensyj do półwyspie bałkańskim. Pojmujemy więc bardzo dobrze, dla czego prasa wiedeńska i buda-pesteńska, jak donoszą dzisiejsze telegramy poranne, tak żywo się zainteresowały wizytą cesarza Franciszka Józefa u hrabiego Juljusza Andrassy'ego; pojmujemy, że wizytę łączą z pobycem hrabiego Kalnokiego u księcia Bismarka. Nagle i niespodzianie znalazła się polityka austriacko-węgierska na punkcie zwrotnym. Chodzi o wybór kierunku. Spodziewać się należy, że ci, w których rękach leży rozstrzygnięcie, zują dość samodzielności, aby samodzielnie powziąć decyzję.

## Domy składowe.

Lwów 13. listopada.

Kiedy przed kilku tygodniami grono radnych miasta Lwowa wystąpiło w wnioskiem zaciągnięcia 800.000 zł. pożyczki, na budowę szkół i koszar, uznaliśmy doniosłość tego projektu, gdyż opierał się on na niezbitych danych — bo na cyfrach. Tak wnioskodawcy, jak i opinia i cała rada miejska widzieli w tym projekcie niezbitą dowód, iż pragnie się wprowadzić w gospodarstwo miejskiem zdrowy i racjonalny kierunek, nie opierający się na niczem innym, jeno na prawdziwym rachunku, którego przyszłe wyniki z góry i jeno można określić. Na rachunek zaś taki nie może wpłynąć ani przesąd, ani optymizm, ani wreszcie pesymizm. Dwa i dwa = cztery wytrzymuje bowiem wszelką krytykę.

Nie tak jasno niestety przedstawia się sprawa zakładanych we Lwowie przez Wydział krajowy składów wolnych na zboże i spirytus, a które w myśl toczących się z prezydentem magistratu pertraktacji, miałyby przejść drogą kupna na własność miasta i być przez miasto administrowane. Sprawa ta, przeszedłszy przez alembik magistratu i sekcji finansowej w radzie, stoi na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia rady miejskiej i ma być stanowczo rozstrzygnięta. Zbyt jesteśmy przekonani o troskliwości rady o dobro miasta, abyśmy mieli czynić tu uwagi, któreby miały wpływać na takie lub inne jej załatwienie. Rozchodzi się nam jedynie o to, iż radzibyśmy ująć i w tym projekcie, który dziś radzie zostanie przedłożony, tę jasność i jednoznaczność poglądów, tę samą nieczem nie dającą się zbić wymowność cyfr, jaka cechowała projekt 800.000 pożyczki. Powtarzamy jednak, że niestety, w wypadku tym zbyt różowe i idealne zapatrywania na przyszłość zdają się przeważać. Cóż nam bowiem sekcja proponuje? Oto nabycie lub wzięcie w zarząd składów zbożowych pod warunkami także bliżej nieokreślonymi.

Czy nie nasna się każdemu mimowoli pytanie, a ileż te składki będą kosztować, jaką po-

zyczkę ma gmina na ten cel zaciągnąć — ile będzie potrzeba rocznie dodawać?

Na te wszystkie pytania nie ma jednak odpowiedzi. Powiada się wprawdzie—350.000 złr. będą składki kosztować, lecz z drugiej strony nie wyklucza się możliwość że i nieco więcej — ale znowu się nie mówi, ile to więcej wyniesie.

Mówią nam dalej: „będą dochody”, bo inne podobne instytucje przynoszą dochody. Zapewne, jeżeli miasto ma tu odegrać rolę przedsiębiorcy, byłoby rzeczą całkiem naturalną, aby w te wszystkie szczegóły nie potrzebowało wchodzić.

Lecz czy miasto, gmina, jako taka, może być przedsiębiorcą w tego rodzaju interesach — jest to pytanie, na które „tak” chyba nie każdy odpowie. Zresztą cała sprawa składów zbożowych, będąca u nas dopiero w związku, nie nadaje się nawet jeszcze do tego, aby o niej można coś pewnego powiedzieć.

To jedno nie ulega kwestji, że składki takie mogą szczególnie produkcyj spirytusu oddać wielkie usługi i dla miasta przynieść pewien przybytek, zwłaszcza, jeżeli przy tskowych założone będą i wolne składki na towary.

Słuszna więc byłoby rzeczą, aby miasto Lwów, jako stolica kraju, przyczyniło się w pewnej części do powstania i rozwoju tej instytucji, lecz udział ten miasta powinien być ściśle i jasno oznaczony, nie może przekraczać jego siły finansowej, a przedewszystkiem ma być taki, aby oparty na rzetelnych podstawach mógł, też i prawdziwie przynieść krajowi i miastu korzyści.

W takim tylko wypadku mogłaby sprawa składów zbożowych pójść właściwym torem, a jej załatwienie znalazłoby chętny odgłos wśród ludności naszego grodu.

Nie wątpliwy wreszcie, że o ile z jednej strony rada miejska gotową będzie do poniesienia w tym kierunku pewnych ofiar, to z drugiej i Wydział krajowy zejdzie z drogi twardych warunków, jakie dotąd stawiał i użył, że stolica kraju zasłuży na traktowaniu jej choć w przybliżeniu równe z towarzystwem wzajemnego kredytu w Krakowie, któremu podobne składki oddano na warunkach bardzo łagodnych.

Choćby bowiem ważność i doniosłość sprawy wymagała wspólnej akcji kraju i miasta — nie można przecież wymagać, aby cały ciężar spoczął na barkach miasta.

## Salisbury u lorda-m-jora.

Na bankiecie u lorda majora Londynu, złożył Salisbury przedewszystkiem życzenia gospodarzowi z powodu, iż objęcie urzędowania przez niego nastąpiło właśnie w tej chwili, kiedy poczynają powracać dobroty długo nieobecny. Następnie podniósł mowa spor obecnie zachodzący między kapitałem a pracą i ostrzegł reprezentantów obu partji przed wielką odpowiedzialnością, jaką biorą na swe barki, gdy w czasie najżywszej konkurencji stają na przeszkodzie rozwojowi przemysłu fabrycznego Anglii.

Co się tyczy Irlandji, rząd nie jest bynajmniej aktywnym do zmiany polityki w duchu homerulistów. Odnosnie do spraw zagranicznych zauważył Salisbury, że Afryka za muie obecnie bardziej uwagę państw europejskich, niż jakkolwiek inna kwestja. W tym kierunku wszystkie państwa europejskie zdradzają szlachetną chęć współzawodnicstwa i z całą usilnością starają się o krzewienie cywilizacji w Afryce. Wielka Brytania i w tym kierunku nie dała się wyprzedzić. Świeżo powstałe trzy wielkie twarzystwa wzięły sobie za zadanie, cywilizowanie tej dzwiczkiej jeszcze części świata. Wspomniał następnie Salisbury z uznaniem o odbyć się mającej w Brukseli konferencji wymierzonej przeciw niewolnictwu, która jego zdaniem stanowić będzie epokę w dziejach powszechnych ludzkości i wyraził ożięknie sultanowi Zan-

zibru za dekret gwarantujący wolność osobistą. Egipcjowi grozi jeszcze cięższe inwazja. Władza kalifowa jeszcze ciągle jest dość silną, jak tego dowodzi pogrom Emina-paszy. Dlatego też nie nadeszła jeszcze odpowiednia pora do ewakuacji Egiptu. Zadaniem postronnych mocarstw jest wspieranie Anglii w kwestji wprowadzenia w życie urzędów, zmierzających do podniesienia dobrobytu egipskiego. Jeśli zaś takowe usiłą przeciwdziałać w obec akcji angielskiej, wówczas powinno przyspieszyć termin ewakuacji. W sprawach europejskich nie wiele miał szlachetny lord do powiedzenia. Zajął się wreszcie, zdaje się, do czekają się rychłego załatwienia sprawy, zaś innej przyczyny zdolnej do zaniepokojenia Europy na razie nie ma. Ze względu na pogłoskę, jakoby polityka angielska miała związane ręce postronnymi układami, zaznacza mowa, że polityka Anglii w obec Europy i morza Śródziemnego znana jest całemu światu jako polityka pokojowa i mająca na celu utrzymanie istniejącego stanu rzeczy. Żadna zmiana nie byłaby mniej pożądaną, niż pomnożenie terytorjalne któregokolwiek z wielkich mocarstw. Takowe z pewnością musiałyby spowodować wybuch katastrofy. Byłoby to szaleństwem, na szczęście jednak jest niemożliwością, by zobowiązać Anglię do jakiegokolwiek specjalnych kroków na przyszłość. W tym roku w wielu państwach zaszły wypadki dające awarancję pokoju. Szczerze zabiegają władcy Europy w celu utrzymania pokoju spotęgowały się. Barometr polityczny wskazuje stale na pokój. Europejscy mężowie stanu, którzy najlepiej mogą ocenić obecną sytuację, uważają dziś widoki pokojowe jako pewne.

## Reaktywowanie szkoły kadeckiej we Lwowie.

Onegdaj wieczór załatwiła komisja budżetowa nader ważną sprawę reaktywowania szkoły kadetów we Lwowie. R-forentem tej sprawy był p. Biliński, a poruszoną ona została petycją reprezentacji m. Lwowa.

W r. b. na stosowną interpelację, wniesioną do ministra wojny w delegacjach, odpowiedział tenże, że szkołę kadetów we Lwowie zniesiono, mimo stanu 200 uczniów, jedynie dla braku stosownego pomieszczenia i że po usunięciu tego braku przez gminę, nicby nie stało na przeszkodzie ponownemu jej zaprowadzeniu. Wówczas tak komisja jak i plenum delegacji uchwalilo, polecić tej sprawie bliższemu rozpatrzeniu radu.

W następstwie tego wyraziło ministerstwo wojny ponownie gotowość założenia tej szkoły i utrzymania jej koszt-m skarbu państwa, obliczonym na 70.000 zł. rocznie przy frekwencji 200 uczniów, wszakże ponowilo zarazem także oświadczenie, że skarb wojskowy nie mógłby wydatków na budowę gmachu wziąć na siebie.

Owoż gmina m. Lwowa postanowiła ofiarować ze swej strony plac wartości 70.000 zł., a wniosła do Sejmu prośbę o subwencję w kwocie 150.000 zł. dla pokrycia potrzebnych kosztów, obliczonych na 220.000 zł.

Komisja budżetowa, rozpatrzywszy całą sprawę, zaznacza w s. em sprawozdaniu, że na krajnie nie ciężo wcale prawny obowiązek przyoznania do wydatków na cel powyższy. Prawnie obowiązana jest tylko administracja wojskowa, która w tem najbardziej jest interesowana, by wobec ciągłego braku oficerów, mieć w Galicji drugą, obok łobzowskiej, szkołę wojskową. W drugim rzędzie interesowana, lubo już nieobowiązana jest w sprawie niniejszej gmina m. Lwowa, która przez zniesienie szkoły straciła tak sposobność kształcenia w niej synów miejsczków miejscowych, jak i korzyści materialne, połączone dla handlu i przemysłu miejscowego z egzystencją szkoły o znacznej ilości uczniów.

Jeśli komisja budżetowa nie doradza Sejmowi odmownej uchwały wobec petycji gminy m. Lwowa, to czyni to dlatego, ponieważ krajowi zależy istotnie na tem, by młodzież nasza, która dotych-

czas jeszcze zbyt skromne pod względem liczebnym zajmuje stanowisko w korpusie oficerskim, znalazła sposobność do wykształcenia się w tym zawodzie, gdyż rodzice mniej zamożni z okolic wschodnich kraju niełatwo mogą ponieść koszt, połączone z podróżą i utrzymaniem w Łobzowie swych synów, gdzie istnieje jedyna w naszym kraju szkoła kadetów. Następnie za częściowym uwzględnieniem próby m. Lwowa przemawia, zdaniem komisji, ofiarność tej gminy na cele publiczne, zwłaszcza na cele oświaty, które wspołą z ogromnymi kosztami i kwatunkami wyczerpują większą część jej środków finansowych. Kwestję tę wyjaśnił w komisji wyczerpująco poseł Marchwicki.

Z tego wszelako nie wynika bynajmniej — zdaniem komisji — ażeby mogła poprzeć petycję gminy m. Lwowa w całej pełni, gdyż proponowana przez petentkę repartycja kosztów nie odpowiada wcale stosunkowi, w jakim według powyższego wyvodu kraj i gmina interesowane są w reaktywowaniu szkoły kadeckiej; komisja sądzi, że dostarczenie gruntu powinno, jak to z natury rzeczy wynika, cięższe na gminie. Ponieważ jednak gmina nie potrzebuje kapitału subwencyjnego w krótkim czasie naraz, zaś wstawienie znaczniejszej sumy na ten cel do budżetu krajowego musiałoby zwiększyć dodatki do podatków — sądzi komisja, iż byłoby najstosowniej przyznać subwencję w formie renty, potrzebnej na oprocentowanie i amortyzację kapitału, który ma się przyznać tytułem subwencji, a którą komisja obiecuje w sumie około 100.000 zł.

Na podstawie powyższych wywodów wnosi komisja:

I. Gminie m. Lwowa przyznać się z funduszu kraj. tytułem subwencji na budowę gmachu szkoły kadeckiej rentę 50-letnią w rocznej kwocie 5000 zł.

II. Renta ta będzie płaconą w ratach półrocznych z dołu, tj. d. 30. czerwca i 31. grudnia każdego roku, a to począwszy od roku, w którym budowa będzie rozpoczęta; na żaden sposób nie wcześniej, jak od r. 1891.

III. Powyższą subwencję udziela się z tem zastrzeżeniem, że gdyby gmach wybudowany przy pomocy subwencji miał być w przyszłości przeznaczony na cel inny, niż na szkołę kadetów, winna będzie gmina m. Lwowa zwrócić funduszuwoi krajowemu otrzymaną od niego w formie renty kapitał 100.000 zł., lub, gdyby powyższy wydatek nastąpił przed upływem lat 50, tę część kapitału, która według planu umorzenia, ułożonego między Wydziałem krajowym i gminą, na podstawie oprocentowania po 4 1/2 od sta, została już umorzona.

Powyższe wnioski zostały jednogłośnie przez komisję budżetową uchwalone, co na szczególne podniesienie zasługuje.

## Korespondencje

Wiedeń 11. listopada.

(Jeżecze o regulacji Wiednia. — Wniosek p. Koszowski).

Onegdaj przelałem w szpalty *Dziennika* złość na Niemców za ich napaśliwość z okazji żądanej od państwa na regulację i przesklepienie Wiednia subwencji i twierdziłem, że tem samem prawem moglibyśmy my żądać, żeby kosztem państwa przesklepieno — Pełtem; dziś dowiaduję się, że podczas rokowań z zastępcami gminy, pan Dunajewski w istocie użył tego ostatniego argumentu dla wykazania, jak uzasadnione są pretensje Wiedeńczyków.

W pierwszej chwili nie mogłem zrozumieć, dlaczego Niemcy rzucili się tak na p. Dunajewskiego, mimo że z odpowiedzi hr. K. i m. a. n. e. g. w sejmie dolno-austriackim bynajmniej nie wynikało, jakoby rząd państwa subwencji odmawiał; dziś na podstawie zupełnie autentycznej informacji wiem, co się za kulami stało, misawicie, że subwencja w istocie odmówiona została. Oto jak było: Wędrując przez wszystkie minister-

24)

## SZARY PROCH.

POWIEŚĆ

PRZEZ

MARJĘ RODZIEWICZ.

(Ciąg dalszy).

Kobiety popadały na ziemię, Wawer do okna poskończył. Chwilę zdalo mu się, że bez wypadku minęło, ale wnet się zerwał, i do drzwi rzucił.

— Szwedasów gumno gore! — krzyknął wypadając na podwórze.

A już się i we wsi gwałt podnosił. Szwedasowie w samym sercu wsi mieszkali, w miejscu najgęściej zabudowanym. Gumno, słomą kryte zajęło się jak smolna pochodnia, i gorzało pomimo deszczu, jakby z nieba nie woda szła, ale płyn ognisty.

Zewsząd na lunę ludzie biegli, lamentując i włosy drąc, wnet cała wieś się zbiegła, oślapła pożar, który wpadłszy do siana, szalał, roznosząc na wsze strony płonące snopki.

Batować nikt nie myślał i nie zaczynał, bo nie pozwalał obyczaj niebieskiego ognia gasić. A wtem Wawer zagrody dopadł, rozpychając tłum kobiet i dzieci.

— Wody! — wrzasnął. — Siekiery! Płoty rabać! Na dachy!  
— Boży dopust! Niech ginie! — ktoś z gromady się ozwał.

— Ty sam gin z twoją głupią mową! — młody człowiek krzyknął.

Do siostry się zwrócił, która we drzwiach chaty stała, oniemiała ze strachu i zgrozy, najmniejsze dziecko do piersi tuliła.

— Hej, Barbaro! Czekasz, aż ci się dzieci popieka, a ty szwargrze, aż ci węgły ognie zje! — Siekiery!

Szwedas starszy pociągnięty energją tego głosu, siekiere z izby wyniósł. Wawer mu ją z rąk wydarł, pod ścianę palącą prawie się podsunął, zaczął zajądła płot rabać.

— Jurgis do mnie! Prędej!

Szwedas przyskooczył, zaczęli we dwóch walić słupy, odbijając żerdzie. Dym ich oślepiał i dusił. Jurgis odstąpił wreszcie, niemogąc wytrzymać żaru.

Wawer jak potępienie się związał.

Zwalizszy płot, do chlewów najbliższych się rzucił, na które wiatr niósł płomienie, iskry i żużle. Siekiere rzucił, chwycił widły od siana, jak kot na strzechę się wdrapał, począł snopki obrywać, zrzucac.

— Ludzie! wody! — krzyknął, ochrypli — napół zduszony. — Jak to ognie zajmie, pół wsi z dymem pójdzie. Nie widzicie? Toć wicher na Szlugurisów idzie i na krawca i na Bakutisa. Rantunek dajcie póki czas. Dawajcie wiadra, niech kto tu do moie skoczy. Zręczę trzeba całą obrzędzić.

Usłuchał go pierwszy Marcinek i pierwsze wiadro lunął na ścianę, tak wysoko, jak mu sił starczyło.

Ruszyła się za nim reszta, pociągnięta odwagą i energją. Kilku młodych na dach do Wawra starało się dostać, ale żarem owiani, dymem ogarnięci zaniechali, z dołu, z boków dach szarpali.

On wytrwał. Podano mu na dragach mokre płachty, miotły maczane w wodzie. Na samym szczyście stojąc, sto razy ryzykując spaść na dół, ucepiłony niewiadomo jak krokwi i lat, o krok od płonącego gumna, wśród płomieni prawie i dymem ogarnięty, związał się jak szatan. Popaloną miał koszule i włosy, osmaloną twarz, głos już do ludzkiego nie był podobny, gdy nie przestawał komenderować.

— Z rąk do rąk wiadra. Szeregiem stańcie od studni, a reszta ziemię na gumno rzucajcie! Prędej! Jonas, do wiadra sznur uwiąż i mnie tu rzuć. Wody trzeba, wody!

Wreszcie mu już głosu nie stało, poczuł zawrót głowy, wzrok mu się męcił, zakrzusił się dymem.

— Zejdźcie nie wytrzymacie! — zaczęto doń wołać.

— Zejdź, zejdź! — wołali bracia i ojciec. Ale go to tylko podnieciło do większego jeszcze zuchwałstwa. Sznur rzucony chwycił w powietrzu, wiadro wody wciągnął, i z zamachem po dachu lunął. Rękami chwytając żużle i gorejące snopki, nogami odrzucał głownie, zawiązał się, jak on to umiał i czynił w zawodzie swoim niebezpiecznym. Ale już mu sto rąk pomagało, i ogień sto razy od chlewu odegnany, skupił się na gumnie, objadając je do gruntu, do ziemi. I deszcz

się wznógł z sykiem i świstem obryzując płomienie, w które t z padały garście ziemi, błota, kamieni. Już teraz kto żył, do dzieci małych nawet, ratował jak mógł i umiał. Lament przechodził w okrzyki zwycięstwa i ulgi.

Wtedy Wawer zaczął schodzić z dachu, nareszcie za ścianę się chwycił i spadł. Musiał na chwilę zemdleć, bo nie pamiętał, jak się u studni znalazł i jak mu pić dano. Gdy się przytomnie rozejrzył, już tylko dymyły zgłiszca, czarna kupa popiołów, nad którą grubsze resztki opalonych słupów sterczały.

— A co? Nasza racja! — zawołał, stając na nogi.

— A twoja! Własną skórą wiesz uratował! — zaczęto krzyczeć.

— Nie skórą, a szerscią! — odparł, dotykając głowy i twarzy.

Nawet brwi i rzęsy miał posmolone, a na ramionach i rękach czarne opalenizny. Śmiał się jednak lekceważąco.

— Zagoi się do wesela Nie to. Zgłiszca jednak, szwargrze, pilnujcie, bo złe to i zawzięte. Do trzech dni nie stumiecie.

Do pogorzeli przystąpił i ogładał ją z tryumfem.

— Ty bestjo! — zawołał, kamień w środek zgłiszcz rzucając. — Chciałaś ludziom ich węgły i pracę wziąć. Niedoczekanie twoje. Łykaj teraz wodę!

Obstąpili go gospodarze, za ręce ścisnąjąc i dziękując. Rósł w dumę stary Jan i rozmiłowaniem oczami wodził za swoim bohaterem. Szlugu-

ris i Bakutis czestowali go tabaczką, winszowali pocięchi, a Jurgis Szwedas głos podniósł, i pokazując Niemca rówieśnikom, rzekł:

— Dziw wam był, że on tam na świecie do takich zaszczytów i dodatków doszedł rękami i nożem. Oż czemu! Mogli mi wszyscy tam w ognie pójść, a on jeden strzymał. Zatem go na plecy wziąć i do Butkisa zanieść trzeba! Hej chłopy!

Porwano Wawra z ziemi, i tak jak był, w strzępach koszuli i czarny od dymu, tak go nieśli ulicą wśród śmiechów i wiyatów. I on się śmiał rozbawiony i dumny. Tłum za nimi pociągnął, nawet Szwedasy straty nie pomni, nawet Krystof ponury. Deszcz przechodził i tylko już słup dymu miejsce wypadku oznaćcał.

Posadzono Wawra na stole w oberży i Jurgis zawołał:

— Fetowałeś ty nas nieraz. Teraz mi ciebie ufetujem. Tak pij, żebyś i pamięć stracił. Nie bój się! Odniesiemy cię do chaty ze śpiewami, jak z godów.

— Dziękuję bracia, tylko nim pamięć stracę, dwie wam rzeczy powiem. Najprzód że to Karewiskom wstyd, iż ni jedna chata us wodę beczki i do rozrywania zgłiszcz haka nie ma, a potem powiem, że za małą cenę ludzie na świecie blachę ogniową do chaty przybiją i spią spokojnie. Takci i tutaj być powinno.

— A pewnie, pewnie, tylko na to cała wieś zgodzić się musi! — potakiwali starzy. — A wiesz ile głów, tyle rozumów ma! Takci się to odwleka — A to Karewiskom drugi wstyd! — Wawer stanowiąc zawołał. (Ciąg dalszy nastąpi.)

stwa, sprawa regulacji Wiedniaka oparła się ostatecznie o ministerstwo skarbu. P. Dunajewski — który jak już wspomnieliśmy, wskazał na równe prawa miast prowincjonalnych, odmówił subwencji, a raczej przyjął taką do warunków wręcz nie- wykonalnych.

Akt doręczony został namiestnictwu, które miało później doręczyć go wydziałowi krajowemu. Cała sprawa byłaby więc doszła do wiadomości sejmowi dopiero na przyszłorocznej sesji w sprawozdaniu wydziału, a nowo mianowany namiestnik nie przyszedł by był w przykre położenie bronią- nia zaraz na wstępie tak niepopularnej sprawy. Jak w wielu ważnych wypadkach, tak i teraz, za- pomniano jednak o tem, że biura wszystkich pra- wie wyższych urzędów we Wiedniu, przepelnione są jeszcze zabytymi centralistami i że rząd hr. Taaffe'go nie ma zawziętych nieprzyjaciół po nad własnych urzędników. W to znalazł się ktoś, który całą treść aktu „na ucho” zdradził członkom opozycji sejmowej, a ci chcą zmusić rząd do wyjawienia już teraz prawdy, wystąpili z interpelacją.

Namiestnik wdragał się podkopać bezpo- średnio po nominacji swoję popularność, dlatego też po długich naradach uchwalono, żeby hr. Kiel- mansegg na razie w odpowiedzi na interpelację podał tylko pierwszą część owego aktu minister- stwa skarbu. Prasa niemiecka, a przynajmniej bardziej wpływała część tej prasy, zna jednakże dokładnie cały akt, przynajmniej — rzecz prosta — do tego nie może, napada więc rzad na podstawie tej części aktu, która napisać weale nie usprawie- dliwia. Zład wywazała się sytuacja arekymiczna, bo redakcje otrzymują setki listów z zapytaniem, dlaczego na podstawie odpowiedzi nauisnieutika uważa sprawę za przegrana, kiedy ta odpowiedź wręcz przeciwnie czyni wrażenie. Prasa niemie- cka nie może odpowiedzieć na to pytanie, niniejszem więc wyręczyłem ją, kwitując z góry z wszelkiej wdzięczności.

Wniosek p. Kozłowski'ego w Sejmie, dążący do zniesienia wielu nadużyć w zarządzie wiedeńskiej giełdy zbożowej, zainteresował mnie w wysokim stopniu, ponieważ więc, że doruczę do niego moje „trzy grosze”.

Statut tej giełdy, jedyny w swoim rodzaju zabitek moźn wladztwa giełdowego, ustanawiał polubowny, złożony wyłącznie z członków giełdy lub ich prokurzystów. Niechajby — gdyby pod sąd ten przechodziły wyłącznie spory między członkami giełdy, ale tym panom o coś zgoda in- nego idzie. Wszyscy mianowicie członkowie giełdy zbożowej zawiązali się pomiędzy sobą umową, mocą której nie wolno im zawierać układu, jeżeli druga strona kontraktująca wyraża nie podda się ża- daniu giełdy wiedeńskiej. W ten sposób każdy bez wyjątku spór usunąłby się do jurysdykcji wła- ściwego sądu, a oddany pod sąd oddzielną z sobą zawiązali kliki spekulatorów. Jest to jedyny w Austrii sąd, przed którym adwokat nie śmie bronić oskarżonego, wolno bowiem zastępcą swo- im ustanowić znowu jedynie członka giełdy. Strona podaje się jurysdykcji tego potwornego sądu, nie znając norm jego, a władze państwowe muszą wykonywać wyroki, wydane przez giełdystów. W ostatnich właśnie czasach adwokat tutejszy z okazji pewnego specjalnego wypadku, skonstato- wali, że sąd giełdowy wyraźnie nie dopuścił do sali obrad adwokata, którego strona oskarżona u- stanowiła swoim zastępcą, wbrew zasadzie, że ad- wokatowi bronić wolno przed każdym bez wyjątku sądem.

Obecnie udają się adwokaci tutejsi do mini- sterstwa skarbu, jako do przełożonej władzy sądu giełdowego, z zażaleniem na to postępowanie, ale wszystko to nie dzieje się na nic, jak długo nie zwalony zostanie statut, protegujący instytucję, której moralność nie daleko odbiegła od moralno- ści publicznej rulety. (Ad.)

**Na cele wykształcenia i oświaty.**

II. „Dla Towarzystwa oświaty ludo- wej w Krakowie” preliunuje Wydział krajowy udzielenie zasiłku w kwocie 300 złr., jak roku zeszłego. Komisja budżetowa podosi tutaj z uzna- niem działalność Towarzystwa i zwraca z przyje- mnością uwagę na charakter wybitnie i szerzej katolicki, wypowiedziany w § 1. statutu, obecnie obowiązującego. Towarzystwo oświaty ludowej za- łożona do dnia 31. maja br 150 czytelników i wydało 20 439 dzieł wartości 5 599 złr. 46 ct. W końcu komisja podnoszą, że Towarzystwo to postęczył się może zdrowym kierunkiem, aniżeli inne, wy- raża zapatrywanie, iż rozszerzenie działalności tego Towarzystwa na wielką część kraju, przez zakłada- nie oddziałów w siedzibach stolic biskupich, spo- tegowałoby jeszcze jego wpływ na ludność wiejs- ką i małomiasteką; dlatego wnosi o zawotowanie żądanej subwencji 1.000 złr.

W dalszym ciągu, ze względu na liczne pety- cje przez zarządy burz do Sejmii wnoszone, komisja budżetowa, nie będąc w możności zbadania sto- sunków wewnętrznych tychże burz po rozmaitych miastach kraju rozrzuconych, przysłała do przeko- nania, że dalsze subwencjonowanie ze strony Sejmii tych instytucji, niewątpliwie w najlepszej myśli zakładanych, bez ścisłej tycheż kontroli jest nie- stosowne. A niestosowne wydaje się być z tego powodu, że Sejm, udzielając subwencji tym bur- som w różnej wysokości, nie ma pewności, czyli, subwencjonując jednę z nich wyższym lub niż- szym datkiem, nie popędzi rażącej niesprawiedli- wości. Jedynie tylko suma ryczałtowa, oddana do dyspozycji Wydziału krajowego na podobne cele, da rękojmię, że zarządy burz postarają się o to, aby przed Wydziałem krajowym usadzić swe w tej mierze wnoszone prośby i wykazać się osią- gniętymi rezultatami wychowawczymi. Komisja bu- dżetowa, wnosząc oddanie takiego ryczałtu do dys- pozycji Wydziału krajowego, czyni przytem tę uwagę, iż byłoby do życzenia, aby w miastach o mieszanej ludności, polskiej i ruskiej, przyjmowano jednocześnie i umieszczano razem w burse in- dzielnie polską i ruską. Komisja, nie ograniczając się na tej jednej uwadze, dodaje, że na subwencję po- winne zastąpić przewidzianym burzy, pozostają- cym pod opieką Towarzystw dobroczynnych, na których czele stoją ludzie, znani ze swych przeko- nani religijnych, gdyż tylko pod ich kierownictwem można mieć rękojmię kierunku religijnego w wy- chowaniu młodzieży w burzach pomieszczonej. Na podstawie tego wnosi komisja na zasiłki dla burz, mieszających ubogą młodzież narodowości polskiej (i ruskiej), jednorazowo 1.200 złr.

Tylko dla Towarzystwa ruskiego pedago- gicznego we Lwowie, utrzymującego internat pod opieką św. Mikołaja, wnosi komisja budżetowa osobny zasiłek jednorazowy w kwocie 300 złr., z powodu, że kontrola nad burzą w stolicy kraju jest łatwiejsza, jak w mieście prowincjonalnem.

Dla Kółek rolniczych preliunuje Wy-

dział krajowy kwotę 2000 zł. Do tej pozycji robi komisja budżetowa następujące uwagi: Szybki rozwój Kółek rolniczych w zachodniej zwłascza części kraju, jaki się objawił od czasu reformy Towarzystwa dokonanej w roku 1885, nie może uisć uwadze wszystkich, co bacznie śledzą roz- liczne objawy naszego życia społecznego i ekono- micznego. Chęć okazana przez żywość rolnicy wiejski do zawiązywania Kółek i przystępowania do Towarzystwa, świadczy o potrzebie i użytecz- ności tej instytucji, która według słów petycji obecnie do Sejmu przez zarząd główny wniesionej, stała się instytucją krajową, wymagającą opieki reprezentacji kraju. Komisja budżetowa, której powyż wzmiankowana petycja przydzielona została, ze względu na wyrażone w niej żądanie, podwyższenia zasiłku krajowego do kwoty 8000 zł. zadała sobie pytanie, ażali subwencjonowanie coraz wyższymi kwotami „Tow. Kółek rolniczych” osiągnie skutek odpowiedni do ośiar, jakiego kraj w ciągu szeregu lat na ten cel poniósł — i szczegółowo badając sprawozdanie zarządu Towar- zystwa przysłała do przekonania, że tam, gdzie tak wybitnie objawia się dążność do samopomocy, przez sam fakt coraz liczniejszego zakładania Kół- tek, tam subwencjonowanie co oznaczni datkami jest nie tylko niewystarczające, ale byłoby nawet wprost szkodliwe, przyczyniając ludność gar- nącą się do instytucji Kółek, do oglądania się na pomoc krajową. Komisja budżetowa jest zdania, że chcąc przysięść w pomoc instytucji, która tak szerokie przybrała rozmiary, inną drogą pójść na- leży, że trzeba pomódz do wyrobienia się zmysłu samopomocy, objawiającego się w Kółkach rolni- czych przez fundusz pożyczkowy staję, z którego Kółka czerpiąc kredyt na zakładanie i zasilanie sklepików, na małe przedsiębiorstwa, w ogóle na całą czynność handlowo-przemysłową, która jest głównem ich zadaniem, samodzielnie rozwiązać się będą mogły, nabywając zarazem w pomocy tym sposobem im podane, zaufania do reprezentacji kraju, używającej im z własnej inicjatywy w naj- potrzebniejszym kierunku poparcia. Komisja budże- towa nie może przy tej sposobności zataić przeko- nania, że o ile ilustracje gospodarstw wiejskich, przeprowadzane co lat parę w każdej okolicy, będą niewątpliwym bodźcem do zdrowego postępu. o tyle ilustracje powtarzające się zbyt często spo- wieszczałaby niebawem, straciłyby urok w oczach ludności wiejskiej, a zarazem nie mogłyby nawet przy najbystroczym umyśle lustrowań być miarą postępu, ile że ten w rolnictwie z natury swej nader powoli objawiać się musi, jeżeli nie ma być sztucznym i naciągającym.

Komisja budżetowa przeto nie jest zdania, by podnieść sumę przeznaczoną na zasiłki dla Towar- zystwa Kółek rolniczych na rok 1890; jest jednak zdania, że należy zająć się wyrobieniem projektu dla stworzenia na przyszłość kredytu dla Kółek rolniczych i dlatego wnosi uchwalenie jako sub- wencji dla Kółek rolniczych na r. 1890 podobnej kwoty, jaka była uchwalona na r. 1889, tj. 3000 złr. a zarazem wni si następującą rezolucję: 1. Poleca się Wydziałowi kraj. zbadanie: a) o ileby kwota 15.000 złr. przeznaczona na utworzenie funduszu pożyczkowego dla Kółek rolniczych, od- powiadałałaby potrzebom dla działalności hand- lowo-przemysłowej Kółek; b) komu i na jakich zasadach należałoby powierzyć rozporządzalność i administrację tych funduszy. 2. Poleca się Wydziałowi kraj., by rezultat badań wraz z odno- snymi wnioskami w osobnem sprawozdaniu na najbliższej sesji Sejmowi przedłożył.

Komisja budżetowa w sprawie sprawozdania na najbliższej sesji Sejmowi przedłożył.

Komisja budżetowa w sprawie sprawozdania na najbliższej sesji Sejmowi przedłożył.

Komisja budżetowa w sprawie sprawozdania na najbliższej sesji Sejmowi przedłożył.

**Przyczynki do historii nihilizmu w Rosji.**

W ostatnich czasach poświęcił się w Peters- burgu w małej ilości egzemplarzy, przeznaczony dla cara raport Manasseja, ministra sprawiedli- wości, o czynnościach jego ministerstwa w latach 1886 i 1887. Raport ten, nieznanym weale szerszej publiczności rosyjskiej, jest z tego względu uwagi godnym elaboratem, że pomiędzy innymi zawiera oryginalne daty o ruchu nihilistycznym w Rosji w ciągu rzeczonoego okresu czasu.

Owoż w tych dwu latach stawiono przed są- dem 2972 osób za uczestnictwo w robotach re- wolucyjnych, mianowicie 1424 (w tej liczbie 334 kobiet) za bezpośredni udział w socjalno-rewolu- cyjnym ruchu, a 1548 za pomniejsze zbrodnie, sto- jące w pewnym związku z knowaniami rewolu- cyjnemi. Z tej ogólnej cyfry 2972 ukarano śmiercią 6 podsądnych; 31 zesłano na Syberię do robot przymusowych; 4 skazano na osiedlenie w Syberji. W pamiętnym procesie „militarno-rewo- lucyjnego kółka”, z 18 oskarżonych oficerów, zde- gradowano na szeregowców, względnie majątków 17 — ośmnasty uległ jedynie dyscyplinarnej ka- rze, bez utraty oficerskiego stopnia. Pięciu cudzo- ziemców, schwytanych w granicach carskiej, wy- dalono; 136 osób zesłano w administracyjnej dro- dze do wschodniej Syberji, 118 do zachodniej, a 113 do odleglejszych gubernij europejskiej Rosji, 329 podsądnych wymierzono karę więzienia, przy- czym niektórym z nich policzono czas spędzony w areszcie śledczym, na poczet kary — wreszcie 255 postawiono pod dozór policyjny.

Co do reszty z ogólnej liczby 2972 osób, śledztwo w sprawie 724 oskarżonych nie było u- kończone do 1. stycznia 1888 r., skutkiem czego los tychże nie jest w raporcie uwidoczony. Wreszcie nieznaną jako część podsądnych zo- stała zupełnie uwolniona. Pomijając 1424 osoba- mi, oskarżonemi głównie o knowania rewolucyjne, tylko 78 posiadają studia uniwersyteckie, 164 u- kończyło szkoły średnie, reszta, oprócz 85 ana- lizatorów, miała studia zaledwie elementarne. Ten brak wykształcenia usprawiedliwia bądź co bądź wiele objawów brutalnego zdziczenia, w krwawej akcji rosyjskich rewolucjonistów.

Wszyscy oni dzielą się głównie na 2 grupy: „Naczelne kóło stonictwa wolności ludu”, które jest spadkobiercą hasel i systemu walki poprzed- niego terrorystów i „Proletariat”, stonictwo ope- rujące — wzdług raportu — głównie w ziemiach polskich i organizujące kółka socjalistyczne wśród sfer robotniczych.

Na ostatek przytoczyć należy z raportu rze- czonoego, że w roku 1887 ustanowiono kuratelę nad dobrami zmarłego barona Ottona Stackelberga (właściciela wyspy Worms, koło Hapsal, w Est- landji), a to z tej racji, że syn jego, bar. Fryde- ryk Stackelberg, udał się był za granicę i brał jawny udział w socjalno-rewolucyjnych ruchach. Pomiedzy innymi dostał się on do więzienia w Magdeburgu za wygłaszanie mów rewolucyjnych na temat zamachu z 13. marca 1881, który po- zwałił życia cara Aleksandra II. Jest to — o ile dotychczas wiadomo — pierwszy i jedyny obywa- tel prowincji bałtyckiej, który wniósł się w szeregi nihilistów — twierdzi p. Manassej w swoim sprawozdaniu.

**Sprawy sejmowe.**

Komisja budżetowa uchwalila na podsta- wie referatu p. Czyżewicza preliminarz kraj. zakładu dla obłąkanych w Kulparkowie.

Wydział krajowy preliunował w tym dziale dochody w sumie 157 522 zł., zaś wydatki w su- mie 150 902 zł., zatem ze zwyżką w dochodach w kwocie 6 620 zł.

Komisja budżetowa zmniejszyła w wydatkach na kszta gospodarze o 4000 zł., zaś w docho- dach podwyższyła w pozycji od samopłacących za kosza leczenia o 1.000 zł., w dochodzie z ogrodu o 600 zł., razem 1 600 zł. W ten sposób, według preliminarza komisji budżetowej, suma do- chodów wynosi 159.122 zł., zaś suma wydatków 146.902 zł., a z porównania okazuje się zwyżką dochodów w kwocie 12.220. Komisja uzyskała za- tem zwyżkę wyższą od preliminarza Wydziału krajowego o 5 600 zł.

Komisja gmiuna zastanawiała się nad re- zolucją, którą p. Ry postawił w izbie przy roz- prawie nad ustawą o kwalifikacji pisarzy gminnych, a mianowicie w sprawie polecenia Wydziałowi krajowemu, żeby zaprowadził kursa przygotowaw- cze dla pisarzy gminnych.

Komisja nie przychyliła się do rezolucji p. Rya, postanowiła natomiast ponowić polecenie Wydziałowi krajowemu, aby wydał podręcznik dla pisarzy gminnych, a nadto wypłynął na wydziału powiatowe, izby postarały się o urządzenie nauki dla pisarzy.

Owedług odbył się posiedzenie komisji, wy- branej z grona posłów włościańskich, dla roztrząsania zgłaszanych w interesie włościan ża- dań i wniosków. Co do formy traktowania spraw, zgodzono się na to, żeby jak w poprzedniej ka- dendzie ustanowiony był subkomitet do przygo- towawego rozpatrywania nagromadzonego mate- riału i do ogłoszenia sprawozdania z czynności Kół posłów włościańskich po każdej sesji. Do podkomitetu wybrani zostali pp.: Zoll, Lanarłowicz i Merunowicz, tudzież objął sekretarza Kół pp.: Stanisław Jędrzejewicz i dr. S. Swiecz. Głównym sprawozdawcą jest dr. Zoll.

Uchwalono następnie na wniosek p. Siczyn- skiego potrzebę żądania, żeby wyjątkowo na rok 1890 uwolnione było od akcyz biele byłda przez włościan na własną potrzebę domową. Wniosek ten przedłożony został, jako nagły, na ostatniem posiedzeniu sejmowem przez posłów Polanowski- ego i Siczynskiego.

Następnie uchwalono w skutek wniosku po- sta Kramarczyka, iż imieniem Kół posłów włościań- skich mają się udać do p. namiestnika pp. Pola- nowski, Zoll i Kramarczyk z przedst-wieniem, izby rząd zechciał wejść w porozumienie z wy- działami powiatowemi co do sposobu użycia kwoty 300 000 złr. wyznaczonej ze skarbu państwa na zapomogi głodowe. Nad tym przedmiotem będzie jeszcze i Kolo posłów włościańskich obradowało.

**Z prowincji.**

Stryl 12. listopada. (Posiedzenie rady powia- towej — Zebrania towarzyskie w resursie — Wy- bory do rady miejskiej). Onegdaj odbyło się w Strylu po dłuższej przerwie posiedzenie rady powia- towej. Trwało ono od 11. przed południem aż do godziny 6. wieczorem, z przerwą półtorago- dzinną, w czasie której podejmował radnych przez o. Z bar. Rmaszkan sntem śniadaniem. Porządek dzienny był nader obfity. Z ważniejszych spraw, za- łatwionych na tem posiedzeniu, podnosimy wniosek wydziału co do sposobu korzystania z funduszy, przeznaczonych dla dostarczenia zarobku i udzielenia pomocy ludności powiatu, dotkniętej kłęską nieuro- dzaju; usanie drogi Strylsko-Zurawieckiej za drogę powiatową; ostateczne zatwierdzenie rachunków za rok 1888 a narazicie odpowiedź na kwestionarjusz, zosła- ny radom powiatowym w sprawie reformy ustawy drogowej. Sprawa ta ostatnia wywołała dłuższą i bardzo ożywioną debatę. Referent tej sprawy, pan Adam Onyszkiewicz, tudzież radni: hr. Karol Diedo- nowski, Eugenjusz Abrahamowicz i dr. Seweryn Popiel, bronili wniosku wydziału, który tylko z pewną restrykcją, podnosząc przytem znaczące wielkie trudności, oświadczył się za zamianą prestacji dogo- wnych na dodatki do podatków; zaś radny ks. Dawy- dki przemawiał za zupełnem zniesieniem systemu prestacyjnego, jako niesprawiedliwego, i za bezwzględ- nem zaprowadzeniem systemu opodatkowania na cele drogowe. Gdy podczą te, debaty kilku członków z sali się wydzialo, nie mogło dla braku kompletu przysię do finalnego zatwierdzenia tej sprawy, w skutek czego postanowił wydział przedłożyć swój elabo- rat Wydziałowi krajowemu, wraz z opisaniem prze- biegu rozpraw nad tym przedmiotem na owem posi- edzeniu rady powiatowej.

W resursie tutejszej zapanował od kilkunastu dni ruch niezwykły. Przytoczyć się do tego urzą- dzenia co drugą sobotę zebrania towarzyskie, na które uczęszczają i nasze panie — a których programy są nader zajmujące i nader urozmaicone. I tak: na pier- wszym wieczorku obok owego pana W., poważnej treści — bo o sztukach pięknych — słyszeliśmy humorystyczne monologji, z werwą wygłoszone przez pana S.; na wczorajszym zaś dał nam się poznać dyktant-magik p. I., który wykonywał niektóre rze- czy tak zręcznie i ładnie, iż zdawało się nam widzieć przed sobą zawodowego artystę. Nadto odegrały poprawnie pp. W. i R. na fortepianie na cztery reze utwor muzyczny Jana Brahm'sa na motywach tańców i melodji węgierskich, a pan Z. wygłosił dosyć udu- tnie znany monolog Stalskiego: „Ioy Silberstein”. Jeżeli dodamy do tego, że i tańcem na obu tych wie- czorkach nadprogramowo się zabawiano, to pojmiacie, że bawiono się bardzo dobrze. Wdzicząc jesteśmy zarządowi resursy za wprowadzenie tych wieczorków w życie, a jeszcze większą wdzięczność należy się inlektorom tej myśli, a są nimi kilku pp. urzędników kolejowych i kilku profesorów tutejszego gimnazjum. Zapowiedziany jest także w resursie wieczorek ku użożeniu pamięci Adama Mickiewicza.

Na zakończenie donoszę wam, że wkrótce odbędą się u nas wybory do rady miejskiej na podstawie nowego już ustawy, gdyż wszelkie formalności co do przedwstępnych czynności wyborczych są już dope- łnione. Jeżeli prawie zupełnie brak rachy przedwybor- czego mamy sobie tłumaczyć na dobre, to wybory te powinny się odbyć zgodnie i spokojnie, zwłaszcza, że przeciw osobie dzisiejszego burmistrza żadnej nie ma opozycji.

**KRONIKA.**

**Wiadomości osobiste.** Ze Sofji donoszą, że ekamajor austriacki, a obecnie tajny radca i sekretarz ks. Ferdynanda, La a b a, z powodu słabości wyje- chał z Bułgarii za 6-miesięcznym urlopem.

**Nekrologia.** Krystyna Póckh, żona arniedka banku włościańskiego, zmarła we Lwowie w 32 r. życia. — Adam Rola Rogawski, uczeń szkoły du- blańskiej, zmarły przed kilku dniami we Lwowie, brataniec znakomitego patrioty Karola Rogawskiego z Ołpin, przed niedawnym czasem zmarłego, był je- dynym z założycieli Towarz. wzajemnej pomocy uczo- nych dublańskich. — Jan Kanty Kaczmarecki, były wiceprezes Towarzystwa dobroczynności, był kupiec i obywatel miasta Krakowa, zmarł onegdaj przeżywszy lat 86. Oszczędny w domu, nigdy nie żałował grosza na cele patrioetyczne i dobroczynne. W r. 1846 i 1863 przodował on w ośmarności, a dom jego był wtedy przepelniony powstańcami, którzy znajdowali w nim serdeczną gościnność. — Matylda z Kińskich Jenknerowa, żona budowniczego z Nowego Sącza, zmarła w Krakowie w 50 roku życia. — Hipolit Rusiło Wołkowicki, obywatel powszechnie szano- wany, zmarł w Strzyżowie przeżywszy lat 47. Zmarzył pochodził ze starej ruskiej rodziny. W roku 1863 przybył jako wychódca do Galicji, gdzie się ożenił z panną Konstancją Skrzyżką, córką pp. Ignaców Skrzyżkich; osiadłszy w majątku teścia w Strzyżowie, wzorowo prowadził rolę gte gospodarstwo.

**Kalendarz.** Czwartek (14.): Szraplona M. — Wschód słońca o godzinie 7. min 13, zachód o godzinie 4. min. 16.

Kalend. myśliwski. W listopadzie wolno polować na jelenie, kozły (rogacze), lisy, zające, bor- suki, przepiórki, drobie, paruchy, bażanty, krapowaty, słonki, jarczabki, cietrzewie, guszoce, dzikie gołębie i ptactwo wodne i błotne w ogólności.

**Z życia towarzyskiego.** W Berezynie królów- skiej, majątku p. Stan. Pawlikowskiego, odbył się onegdaj ślub tegoż córki p. Saby Pawlikowskiej, z p. Stefanem Myczkowskim, właścicielem dóbr. Związki paroblastwa i długoletni przyjaciel rodziny, ks. kan. G. rozdosławił do Galicji, w asystencji pro- bożozów z Kochawiny, Żydaczowa i miejscowego proboszcza gr. kat.

Dnia 19. bm. odbędzie się w Stanisławowie ślub lekarza powiatowego z Ofemna dr. Zygmunta Dy- nesa z panną Julją Regenstreif, córką właścici- eia dóbr ziemskich.

**Msza wojskowa.** Ka. Ludwik Windischgrätz, generał-komenderujący, zarządził, by na niedzielnej mszy św., odprawianej w kościele O. Jezuistów dla wojska, obecnym był jeden generał i oficer sztabowy, który w tym dniu ma inspekcję garnizonu; dalej wskazywało to zarządzanie, w jakim porządku żołnierze mają wchodzić i wychodzić z kościoła, oraz jak się zachowywać w kościele. Po skończonej mszy św. obec- ne oddziały wojsk defilował mają przed jeneralem.

**Temperatura.** Barometr opada. Średnia tempe- ratura wosoraj była — 0 3 C., najwyższa — 0 0 C., najniższa — 1 0 C.

Na dziś zapowiada stacja spostrzeżeń Szkoły po- litechnicznej: Wiatr będzie o do kierunku zmiennej (przeważnie zachodni), co do siły mierny, średnia temperatura dobowo pozostanie bez zmiany, niebo za- chmurzone; śnieg nieznaczny.

**Na watach hetmańskich,** naprzeciw cukierni p. Gross, ustawiono w tych dniach w wielkim kłombie kosz żelazny, pochodzący z pracowni ślusarskiej p. Stankiewicz. Kosz ten wykonany czysto i pięknie, jest dowodem, że i w kraju naszym można dostać to, czego niepotrzebnie często szukamy aż za granicą. Kłomb ten jest prawdziwą ozdobą wadów.

**Komisja teatralna krakowska** na onegdajszem posiedzeniu, odbytem pod przewodnictwem prezydenta, rozpatrywała sprawę nabycia budynku po obecnym teatrze. Z powodu bowiem, że nowy teatr nie stanie wczesniej, jak za trzy lata, zasłała potrzeba wpro- wadzenia pewnych zmian w propozycji, przez radę mi- asta jeszcze w roku 1886 uchwalonej — aby obecnemu teatrowi zapewnić egzystencję do chwili, aż nowy teatr do ńtynku publiczności będzie mógł być od- danym.

**Czyżby to było prawda?** Donoszą nam, że dyrekcja szkoły rolniczej w Czernihowie, sprzeciwiła się urzędzeniu przez uczońców tej szkoły obchodu Mickiewiczowskiego. Nie chcemy dać wiary temu doniesieniu i wolimy przypuszczać, że zasłała tu jakaś pomyłka. Przecież nie znajdzie się profesor, któryby spowodował taki zakaz nie dający się niczem umoty- wować?... Czesię pamięci znakomitych mężów, to święty obowiązek modły polskiej!

**Konfiskata.** Nr 42 *Kurjera Polskiego* skon- fiskowany został przez prokuraturę państwa.

**Doktorat.** P. Józef Baranowski, rodem z Kra- kowa, asunktant sądowy, otrzymał na uniwersytecie Jagiell stopień doktora praw.

**Chory umysłowo.** p. G., lecnony od pewnego czasu w Kulparkowie, wymknął się onegdaj z tegoż zakładu i w przystępie melancholji odebrał sobie życie, rzucając się pod koła lokomotywy poeżdzą- ącego ze Lwowa do Stryli.

**Okradzenie cerkwi.** W Lanach, pow. stanisła- wowskiego, dnia 31. z. m. niewyśledzeni dotąd zło- czyncy ograbili skarbnicę cerkiewną, w której się znajdowała gotówka w kwocie około 30 złr., oraz winkulowana obligacja gminy Łany na 900 złr. Zan- darmerja ściga sprawców.

**Jubileusz nacierza.** Z Męciny donoszą nam: W tych dniach święteli nasze nafoswe górnictwo niebysząco dotychczas uroczystości jubileuszu półwie- kowej pracy na tem polu p. Maksymiljana Wanerata, dyrektora kopalni nafi pani M. Miłkowskiej w Sę- kowy, Ropicy i Siarach.

P. M. Waner urodził się w r. 1819 w Kró- lewie Polkiem. W r. 1839 wstąpił do rządowej szkoły górniczej jako elew, gdzie doszedł się stopnia kapitana. W r. 1863 wziął udział w walce o nie- podległość. Po kilkunastu tułactwie po kopalniach pruskiej i szląskich w r. 1871 przeniósł się p. Wa- ner do Galicji, gdzie w kopalniach nafi do dnia dzisiejszego pracuje, ciesząc się ogólną sympatją i poważaniem.

W uroczystości tej brał udział koledy jubila- ta, przedsięwzięcy nafi i wielu robotników. Po solen- nem nabożeństwie odpiewanem przez ka. Brzozow- skiego (Sybiraka po 1831 r.) w Sekowej, odbyła się uczta, podczas której wnoszono liczne toasty, i wrę- czono jubilatowi dar pamiątkowy. Dar ten wręczył jubilatowi starszy komisarz górniczy p. Gerazek.

W czasie uczy nadeszło mnóstwo telegramów gratula- cyjnych, a z tych kilkanaście z Królestwa Polskiego.

**Miłość macierzyńska.** (Zdarzenie prawdziwe dnia 24. lipca 1889.) We wsi Zapuwie, na starym rozłożystym dębie pośród chat wieśniaczych, od lat wielu gnieździła się para bocianów. Błogięgo życia tego bocianiego stada nie przerwała żadna troska aż do chwili, w której wybuchł pożar w tej wiosce — chaty płonęły jedna za drugą a dąb stawał się już, już pastwą płomieni, które prawie do samego szczytu sięgają gniazda. W gnieździe czworo drobnych bo- cianów, jeszcze dobrze w pierze nieporosłych, przy- kryła swem ciałem samica, a samiec w powietrzu szerokie zataczał koła i albo zbliżał się do gniazda, albo w górę się wzbijał i od czasu do czasu zało- szem klekotaniem przed głożcem ostrzegł niebez- pieczeństwem, a może wydawał rozkazy i wzbierał wzdęcie samicy. Wienciem zielonych gałęzi otoczone gniazdo — ocalało, lecz najszytż w stóp dębu nie- żywa leżała samica — a po opalonej żarem głowie i skrzydłach poznać można było, że ta matka z po- wiewaniem nad wyraz heroicznie straszną, powolną męki padła ofiarą. Ocalałe młode wykarmił pozostały ojciec — dał bawiać one swobodnie i kto wie — może opiekując swą dobrą matką. — Za prawdziwość tego zdarzenia ręczy *Sylwan*.

**Bałucki w Warszawie.** Autor „Domu otwar- tego” przybył do Warszawy w sobotę i pierwszy za- raz wieczór swego pobytu spędził w towarzyskiem zebraniu w redakcji *Kur. Warsa*. Zebranie było liczne i ożywione; przy kolacji p. Franciszek Ol- szewski wniósł toast na cześć gościa krakowskiego. Po kolacji urozmaiciły wieczór śpiew i muzyka: fortepian reprezentowali pp. Hertz i Brykner, śpiew pani Dowiakowska i p. Jerolim, bas. Nieporównaną reprezentantką muzyki humorystycznej była p. Zimaj- rowa. Był też i Barcewicz, ale — bez skrzywdy.

**Jubileusz Verdi'ego.** Z inicjatywy *Echa muzy- cznego*, postanowiono w Warszawie uczcić półwie- kowy jubileusz Verdi'ego odpowiednim adresem. Adres ten napisany jest na dużym brystolu. U wierzcho- nym widnieje gmach Teatru Warszawskiego, tekst zaś adresu wypisany złotymi literami „en relief”.

**Wystawa starożytności** otwarta została w tych dniach w Warszawie w lokalnościach Muzeum prze- mysłu i rolnictwa. Wystawa jest nader bogata i przedstawia się nadzwyczaj okazale. Sprawozdawca *Kurjera Warszawskiego* w ten sposób zaczyna swoją relację:

Dziwny bo urok wieje od tych sal zapełnionych pamiątkami, które przeszłość wytwarzała, zrzeźbiła i pieściła. Oto wykopaliska, narzędzia i meble, rzą- dzędzone; zabytki zamierzchłej epoki, o której historia cywilizacji nie wie nie prawie; oto szereg zbroi średniowiecznych, ciężkich, olbrzymich, potwornych, pancery ze skrzydłami orleimi husarzy, hełmów w ogniu złoconych, ryngarów, na których Matka Boska broni rycerza od przynady i aniołom niebieskim każde go pilnowało, aby nie obraził o kamień nogi swojej; oto szafy gdańskie, za sandomierską pniecie kupowane i zegary kuranty, które w nie- jednym „strasznym dworze” arje śpiewały; oto pasy suknie lite, złotem przetykane; oto komnata Marii Kazimierzy, przeniesiona z wianowskiego zaoisza; oto wreszcie peruki i stroje z epoki francuszczyzny.

Gdzie spojrzysz — wicki; gdzie zamaryzasz — inni ludzie; gdzie stąpisz — spłowieła od czasu bo- gactwa.

**Nowy portret cesarza na koniu.** Według *Fremdenblattu*, malarz Ajdnkiewicz bawił temi czasami w Góbołs, aby naszkicować z natury portret cesarza na koniu. Artysta nasz, jak wiadomo, wymo- lował ubiegłego roku podobny portret ar. Rudolfa, a znowu niedawno temu ar. Albrechta.

**Fonograf w Buda-Peszcze.** Produkcja ediso- nowskiego ajenta, p. Wangemann z fonografem, nrządzona temi dniami w stolicy węgierskiej w hotelu „Hungaria”, sromadzała tam takie kolosalne tłumy ciekawych, że pomimo energicznej interwencji policyj, nie obszedło się z powodu szalonego zgiełku i śmieku, bez kilku wypadków omdlenia i skaleczenia, a także i szkód materialnych dla właściciela hotelu. Wobec tego ten ostatni odmówił Wangemannowi wynajmu sali na drugą produkcję.

**Na śmierć.** Z Tyflisu donoszą: Salachta Michal Czeholarja, Czongori Morgania, włościanin Tur Cziwk- atja i Markow Cziritadze, oddani pod sąd za napad rozbójniczy i zamordowanie dyrektora belgijskiego towarzystwa tartakowego, Philippa i ograbienie pra- cowników domu handlowego Drejtus, zostali przez czasowy sąd wojenny w Kutaisie skazani na powie- szenie. Sąd postanowił prosić o złagodzenie kary Cziwkajemu.

**Samobójstwo.** W Jasach strażkami z rewolweru odebrał sobie życie bardzo ceniony muzyk, Pietro Benotti, od lat 14. profesor konserwatorium. Powo- dem rozpaczył profesora kłoda była wdza; zmarły z pen- sji swej 150 franków miesięcznie nie mógł wyżywić rodziny A natto, gdy nie zdolał synowi do Włoch posłać zasiłku, życie mu obrzydło, a śmierć jego tragiczna wywołała w Jasach powszechną współczu- cie. Współczucie go nie wzkrzes



